Divisão de Atenção à Saúde Indígena (Diasi), à qual se encontra vinculado o Serviço de
Casa de Saúde Indígena;

CONSIDERANDO que nos termos do art. 19-C da referida lei “Caberá à
União, com seus recursos próprios, financiar o Subsistema de Atenção à Saúde
Indígena”;

CONSIDERANDO uma população de 6.695 (seis mil seiscentos e noventa e
cinco) indígenas no âmbito do DSEI Xingu; 5.431 (cinco mil quatrocentos e trinta e um)
indígenas no âmbito do DSEI Araguaia; e, 21.246 (vinte e um mil, duzentos e quarenta e
seis) indígenas no âmbito do DSEI Xavante;

CONSIDERANDO que no âmbito do DSEI Xingu os postos de trabalho
estão geograficamente dimensionados no âmbito do Distrito e em 95 (noventa e cinco)
aldeias, atendidas por quatro polos base e 14 (quatorze) Unidades Básicas de Saúde

[...]

Saúde Indígena – EMSI são distribuídas, para 100% de cobertura assistencial da população
do Distrito, totalizando uma extensão territorial de 15.375.000 km²;

CONSIDERANDO que no âmbito do DSEI Xavante os postos de trabalho

estão geograficamente dimensionados no âmbito do Distrito e em 308 (trezentos e oito)
aldeias, dispersas em 09 terras indígenas, atendidas por 06 (seis) polos base e 30 (trinta)
Unidades Básicas de Saúde Indígena, nos quais as Equipes Multidisciplinares de Saúde
Indígena – EMSI são distribuídas, para 100% de cobertura assistencial da população do